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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá přípravou a charakterizací tenkých vrstev

heterostrukturovaných nanočástic s fotokatalytickou aktivitou. Teoretická část je věnována

principu fotokatalýzy, jsou představeny některé typické polovodiče s fotokatalytickou

aktivitou a benefity heterostrukturovaných nanočástic, metody depozice tenkých vrstev a

relevantní charakterizační techniky. V navazující praktické části jsou pak vybrané

nanočástice oxidu titaničitého (TiO2) a/nebo grafitického nitridu uhlíku (g-C3N4)

deponovány na skleněné substráty z roztoku butoxidu titaničitého a charakterizovány

vhodnými metodami instrumentální analýzy. Fotokatalytická aktivita ošetřených substrátů

byla testována dle normy ISO 21066:2018 založené na redukci resazurinu a kolorimetricky

vyhodnocena. Pomocí měření kontaktních úhlů byla studována také UV-indukovaná

superhydrofilicita/hydrofobicita, která rovněž nese informaci o fotokatalytické aktivitě.

Klíčová slova: fotokatalýza; TiO2; g-C3N4; nanočástice; heterostruktura

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the preparation and characterization of thin layers of

heterostructured nanoparticles with photocatalytic activity. The theoretical part is devoted to

the principle of photocatalysis, overview of typical semiconductors with photocatalytic

activity and the benefits of heterostructured nanoparticles is given, thin film deposition

methods and relevant characterization techniques are presented. In the experimental part

follow-up, selected nanoparticles of titanium dioxide (TiO2) and/or graphitic carbon nitride

(g-C3N4) are deposited on glass substrates from a titanium dioxide butoxide solution and

characterized by appropriate methods of instrumental analysis. The photocatalytic activity

of the treated substrates was tested according to the ISO 21066:2018 standard, which is based

on the reduction of resazurin, and evaluated colorimetrically. UV-induced

superhydrophilicity/ hydrophobicity which also carries certain information about

photocatalytic activity was studied by contact angle measurements.
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ÚVOD

Fotokatalýza se etablovala v rodině materiálových věd jako relativně samostatný

vědní obor, který zahrnuje veškeré chemické reakce probíhající za přítomnosti světelného

záření. Byť se termín fotokatalýza začal objevovat ve vědecké literatuře mezi lety 1910-

1920, nepanuje příliš shoda ohledně prvenství jeho použití. Často však bývá připisováno

vědcům stejné národnosti, jako je národnost autora historické sondy. Tato nejednotnost

zahrnuje fakt, že se fotokatalýza rozvíjela už od počátku souběžně na více místech po světě

za vzniku několika významných vědeckých skupin či škol, které dosáhly své zralosti v 50-

80-tých letech minulého století. Mnoho studií, které přispěly zásadně k pochopení

fundamentálních principů fotokatalýzy, spadá právě do tohoto období. Zájem o

fotokatalytické reakce pak byl významně stimulován japonskými autory Hondou a

Fujishimou, kteří v roce 1971 jako první demonstrovali možnost fotolýzy vody na rutilové

TiO2 a platinové elektrodě bez externího napětí, pouze pomocí UV záření. I přes intenzivní

výzkum v oblasti fotokatalytické produkce vodíku se však počáteční nadšení nepodařilo

přetavit v průmyslové aplikace, a to zejména pro nízký kvantový výtěžek reakce a jistá

specifika fotokatalytických reaktorů, které jsou limitovány jeho geometrií ve smyslu

rovnoměrné distribuce dopadajících fotonů schopných iniciovat kaskádu fotokatalytických

reakcí, a souvisejícími obtížemi při jejich škálování. Poté co se ukázalo, že fotokatalýza není

z ekonomického a technického hlediska vhodná pro produkci vodíku, ani čištění velkých

objemů vody nebo vzduchu, našla své uplatnění v samočistících a antibakteriálních

površích. Koncept samočistících povrchů řeší elegantně problém nepříznivého poměru počtu

absorbovaných fotonů schopných iniciovat fotokatalytickou reakci a počtu molekul

organických látek ulpívajících na povrchu fotokatalyzátorů za jednotku času, který je rovněž

limitujícím prvkem fotokatalytických reaktorů. Pokud však samotný povrch

fotokatalyzátoru představuje fotoreaktor, je tento poměr již výrazně na straně absorbovaných

fotonů, a to i při velmi nízkých intenzitách osvitu. V současné době je výzkum v oblasti

heterogenní fotokatalýzy zaměřen na heterostrukturované systémy nanočástic, které mají

potenciál snížit četnost rekombinace excitonů, a tedy zvýšit výtěžek fotokatalytických

reakcí, vhodnou kombinací polovodičů zvýšit redoxní potenciál fotokatalyzátoru, a

v neposlední řadě posunout fotokatalytickou aktivitu archetypálních UV fotokatalyzátorů do

viditelné oblasti slunečního záření.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLOVODIČOVÁ FOTOKATALÝZA

Jak je zřejmé, termín fotokatalýza vznikl spojením dvou slov, foton a katalyzátor.

Katalyzátor je charakterizován jako látka, díky které dochází ke změně rychlosti reakce.

Fotokatalyzátory jsou tedy materiály, které po absorbci fotonu o vlnových délkách rovných

nebo menších, než je šířka zakázaného pásu daného materiálu, mění rychlost chemické

reakce [1]. Pro fotokatalýzu však existuje velké množství definic. Fotokatalýza je obecně

chápana jako koncepční název pro fotokatalytické reakce, přičemž fotokatalytická reakce

může být definována jako “změna rychlosti chemické reakce působením světla v přítomnosti

látky zvané fotokatalyzátor, která absorbuje světelná kvanta a účastní se chemické přeměny

reaktantů. Jiná definice říká, že fotokatalytická reakce může být definována jako chemická

reakce indukována absorpcí fotonu pevnou látkou, fotokatalyzátorem, který zůstává během

reakce beze změny. V obou případech však fotokatalyzátor působí po aktivaci světlem o

vhodné vlnové délce katalyticky, tedy nepodléhá změně a tato definice je konzistentní s

kanonickým významem slova [2].

V literatuře se však pojem fotokatalýza totiž často používá pro, z termodynamického

hlediska, dva zcela rozdílné procesy. Když materiál využívá světelné energie pro rekce „do

kopce“ (Gibbsova změna volné energie ΔG>O), tak se jedná o fotosyntézu a látka je v takové

situaci považována za fotokatalyzátor pouze tehdy, když je foton brán jako reaktant. Tyto

reakce jsou využívány pro štěpení vody či redukci CO2. Druhým procesem jsou reakce „z

kopce“ (Gibbsova změna volné energie ΔG<O). Zde nedochází ke změně termodynamické

reakce, avšak pouze ke změně reakční kinetiky. Takový materiál odpovídá definici

fotokatalyzátoru z materiálového spíše než biologického úhlu pohledu [3]. Ideální

polovodičový fotokatalyzátor by měl být jednak chemicky a biologicky inertní,

fotokatalyticky stabilní, a měl by se snadno a levně vyrábět [4].
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1.1 Historie fotokatalýzy

První známky fotokatalýzy se datují od roku 1911. Tento pojem použil německý

chemik Alexander Eibner (1911) při svém studiu, kdy studoval vliv osvětlení oxidu

zinečnatého na bělení pigmentu pruské modři. V tomto roce současně docházelo ke spoustě

dalších výzkumů. Další významný pokrok v odvětví fotokatalyzátorů byl zaznamenám až

v roce 1921, kdy Baly et al. syntetizovali formaldehyd v přítomnosti koloidních solí uranu a

hydroxidů železnatých jakožto katalyzátorů [5]. O tři roky později (Baur a Perret 1924)

publikovali, že ZnO je schopen katalyzovat redukci Ag+ na Ag0. V roce 1938 Goodeve a

Kitchener zjistili důležitý fakt o TiO2 a to, že jej lze využívat jako fotosenzibilizátor

vlnových délek UV záření. Působení UV záření na takový fotosenzibilizátor dochází

k uvolnění reaktivní formy kyslíku, který má následně velké uplatnění [6]. Mimo to bylo

zjištěno, že v průběhu reakce nedochází ke změně TiO2. Dříve známý jako

fotosenzibilizátor, dnes již jako fotokatalyzátor. Tento pojem byl prvně použit ve výzkumu

(Mashio et al. 1956), kteří dispergovali TiO2 do různých rozpouštědel, kdy studovali

autooxidaci rozpouštědel a zároveň také tvorbu H2O2 za daných podmínek [7].

1.2 Princip heterogenní fotokatalýzy

V principu existují 2 typy fotokatalýzy, a to homogenní a heterogenní fotokatalýza.


[…]


Tabulka 11: Přehled charakteristických časů ttb(90) jednotlivých nežíhaných vzorků

Nežíhané ttb(90) [s]

TIBUT/Ti02 2200

TIBUT/g-C3N4 2520

TIBUT/Ti02/g-C3N4 2280

Na vyhodnocení fotokatalytické aktivity byla použita normovaná semikvantitativní

metoda ISO: 21066:2018. Tato metoda spočívá v kolorimetrické analýze UV zářením

redukovaného resazurinového inkoustu na deponovaných filmech s očekávanou

fotokatalytickou aktivitou.
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 V rámci této metody je typicky používán jako ukazatel fotokatalytické aktivity

charakteristický čas ttb(90), který vyjadřuje čas potřebný k redukci resazurinového inkoustu,

respektive změnu x komponenty v barevném prostoru RGB o 90%. TTB(90) byl

experimentálně získán z grafické závislosti normalizované komponenty na čase degradace

viz Obrázek 32. V daném obrázku je znázorněn ilustrativní vzorek, který nám ukazuje pouze

způsob nalezení hodnoty ttb(90), jakožto indikátoru fotokatalytické aktivity. Hodnoty

ttb(90) žíhaných a nežíhaných vzorků jsou uvedeny v tabulkách 10 a 11. Z důvodu

konstantní hodnoty komponenty x u vzorku TIBUT, jak v žíhané tak i nežíhané variantě,

nebylo možné vyhodnotit hodnotu ttb(90). Z čehož vyplývá, že v daném časovém intervalu

TIBUT nejevil fotokatalytickou aktivitu. Zatímco u vzorků TIBUT/TiO2 a TIBUT/g-C3N4

v důsledku žíhaní nebyly pozorovány výrazné změny hodnoty ttb(90), tak u vzorku

TIBUT/TiO2/g-C3N4 došlo k výraznému zkrácení času ttb(90) (přibližně o polovinu) oproti

vzorku nežíhanému. Touto metodou bylo potvrzeno, že nejvyšší fotokatalytickou aktivitu

má žíhaný vzorek TIBUT/TiO2/g-C3N4.
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce se zabývá přípravou a charakterizací heterostrukturovaných

nanočástic včetně studia testování fotokatalytické aktivity. Jako fotokatalytické materiály

byly použity oxid titaničitý a grafitický nitrid uhlíku. K přípravě substrátů došlo pomocí

metody spincoating, kdy došlo k vytvoření velmi tenkých filmů. Dalším krokem bylo žíhaní

substrátů, čímž došlo k vytvoření dvou různých vzorků. Ty byly následně podrobeny

charakterizaci. Následným krokem bylo žíhání substrátů, díky kterému byly vytvořeny 2

sady vzorků.

Pomocí optického mikroskopu, SEM a TEM došlo k charakterizaci morfologie

nanočástic TiO2, g-C3N4, jenž byly rozdispergovány v butoxidu titaničitém.

Na mikroskopických snímcích jsou viditelné částice grafitického nitridu uhlíku, které jsou

charakteristické oválnými tvary v nepravidelné formě. Oxid titaničitý je ve formě

nanočástic. Pomocí XRD byla zjištěna krystalografická struktura, kdy největší intenzita

signálů, tedy krystalická forma byla projevena ve vzorcích obsahující TiO2 ve formě anatasu.

Metodou FT-IR byla potvrzena zejména struktura g-C3N4 ve formě heptazinu. Měřením

kontaktního úhlu smáčení bylo zjištěno, že žíhání má zásadní vliv na chování z pohledu

hybrofobity či hydrofility. Po ozáření substrátu UV lampou došlo ke zmenšení kontaktního

úhlu.

Hlavním cílem bylo měření fotokatalytické aktivity připravených vzorků. Ta byla

zjišťována nanesením resazuriového inkoustu na povrch substrátu a ozařováním pomocí UV

lampy. Nejlepší fotokatalytickou aktivitu vykazoval žíhaný vzorek, který obsahoval

TIBUT/g-C3N4/TiO2, nejnižší naopak čistý substrát, který neobsahoval fotokatalyticky

aktivní částice. K redukci resazurinu na resorufin došlo již po 10 minutách ozařování.

K popisu průběhu změny barvy byla zvolena kolorimetrická metoda, která popisuje průběh

změny barevnosti v závislosti na době ozařování. Opět došlo k závěru, že nejvyšší

fotokatalytickou aktivity vykazoval vzorek TIBUT/g-C3N4.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

TIBUT Butoxid titaničitý

TEM Transmisní elektronový mikroskop

ATR Celková potlačená reflektance

FT-IR Infračervená spektroskopie s Fourierovou transformací

SEM Skenovací(rastrovací) elektronový mikroskop

XRD Rentgenová difrakční analýza

CVD Chemická depozice z plynné fáze

PVD Depozice z plynné fáze

ALD Atomová depozice (Atomic layer deposition)

UV záření Ultrafialové záření

g-C3N4 Grafitický nitrid uhlíku

RPM Otáčky za minutu

TiO2 Oxid titaničitý

CO2 Oxid uhličitý

NOx Oxidy dusíku

λ Vlnová délka

SSA/V Specifický měrný povrchu ku objemu

γsg Fázové rozhraní mezi pevnou a plynnou fází

γsl Fázové rozhraní mezi pevnou a kapalnou fází

γlg Fázové rozhraní mezi kapalnou a plynnou fází

d Vzdálenost mezi rovinami

n Řád difrakce

λ Vlnová délka

RZ Resazurin

EDX Energiově disperzní detektor
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RF Resorufin

hRF Dihydroresorufin

ΔG Gibbsova změna volné energie

e- Elektron

h+ Díra

ČČ Čistota činidla

VB Valenční pás

CB Vodivostní pás

RGB Model barev červená-zelená-modrá
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