Posudek vedoucího diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Juras Martin
Studijní program: Materiálové inženýrství a nanotechnologie
Studijní obor:
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav Fyziky a materiálového inženýrství
Vedoucí diplomové práce: Ing. Michal Machovský, Ph.D.
Akademický rok: 2022/2023

Název diplomové práce:

Příprava a charakterizace heterostrukturovaných nanočástic s fotokatalytickou aktivitou

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k diplomové práci:

Předložená diplomová práce Bc. Martina Jurase vypracovaná na téma „Příprava a charakterizace heterostrukturovaných nanočástic s fotokatalytickou aktivitou“ má 74 číslovaných stran, je členěna do 10 základních kapitol, obsahuje 32 obrázků a 11 tabulek.

V teoretické části se autor postupně vypořádává s problematikou polovodičové fotokatalýzy, včetně historického, vzhledu, principu a možnostem jejího využití. Po přehledu vybraných fotokatalyzátorů je uveden koncept heterostrukturovaných nanočástic. Ucelená kapitola je věnována metodám instrumentální analýzy, které jsou relevantní k praktické části, na závěr je čtenáři poskytnut přehled depozičních technik tenkých vrstev/filmů. Autor v rešeršní části používá původní literaturu, uvádí celkem 62 tematicky relevantních citačních zdrojů. Text je logicky seřazen, použitý jazyk čtivý a i celkové grafické zpracování je na slušné úrovni. Na závěr teoretické části jsou jasně definovány cíle práce.

Praktická část práce se pak v souladu s vytyčenými cíli věnuje pilotní studii přípravy heterostrukturovaných nanočástic grafitického nitridu uhlíku a oxidu titaničitého deponovaných metodou spin coating z roztoku butoxidu titaničitého. Experiment je racionálně designován, kromě heterostruktur jsou nanoseny i tenké vrstvy jednotlivých komponent a připraveny celkem dvě sady vzorků lišící se termálním post-procesingem. Připravené tenké vrstvy jsou dále charakterizovány vybranými metodami instrumentální analýzy, které jsou relevantní k povaze vzorků. Konečně byla testována i fotokatalyticky indukovaná samočistící aktivita ošetřených substrátů dle ISO 21066:2018, fotokatalyticky indukovaná superhydrofilicita byla pozorována prostřednictvím měření kontaktního úhlu.

Na závěr lze konstatovat, že předložená diplomová práce splňuje všechny požadavky uvedené v zadání, podařilo se naplnit vytyčené cíle a byla odevzdána včas. Literární rešerše je pečlivě zpracována, diskuze výsledků jasná, věcná a srozumitelná, což ukazuje na schopnosti studenta pracovat metodicky a formulovat závěry. Autor prokázal mimo jiné schopnost pracovat samostatně, a jako vedoucí tak doporučuji předloženou diplomovou práci k obhajobě s hodnocením A-výborně.

Systém Theses.cz našel maximální podobnost s jinými dokumenty ve výši 7 %. Jedná se o práci původní - **není plagiátem**.

Otázky vedoucího diplomové práce:

Čemu přičítáte rozdílnou smáčivost povrchů žíhané a nežíhané sady vzorků?

Ve Zlíně dne 17. 5. 2023

Podpis vedoucího diplomové práce